ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ Y TẾ
 Số:           /SYT-NVY
[bookmark: _GoBack]V/v tiếp tục tăng cường công tác chăm sóc bà mẹ và trẻ em trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng  9  năm 2021

Kính gửi:
 - Các Bệnh viện tuyến tỉnh/huyện;
   			 - Trung tâm y tế các huyện/thành phố/thị xã;
    			 - Các bệnh viện đa khoa tư nhân.

Thực hiện Quyết định số 3982/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời Dự phòng và xử trí viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi rút SARS-CoV-2 (COVID-19) ở phụ nữ mang thai, trẻ sơ sinh, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở y tế; Công văn số 4503/BYT-BMTE ngày 03/6/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác chăm sóc phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.
Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, nhằm tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn cho phụ nữ mang thai, bà mẹ và trẻ sơ sinh, trẻ nhỏ, Sở Y tế đề nghị các đơn vị rà soát và khẩn trương thực hiện những nội dung sau:
1. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có phụ nữ mang thai, đặc biệt là các phụ nữ mang thai 3 tháng cuối, sản phụ, trẻ sơ sinh mắc COVID-19 trên địa bàn theo văn bản số 4503/BYT-BMTE ngày 03/6/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 2064/SYT-NVY ngày 08/6/2021 của Sở Y tế Thái Nguyên về việc tăng cường công tác chăm sóc phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 và các văn bản liên quan. Đề nghị các đơn vị thực hiện xong trước ngày 30/9/2021.
2. Giao Bệnh viện A tỉnh Thái Nguyên làm đầu mối, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch ứng phó trên toàn tỉnh, thực hiện xong trước ngày 20/10/2021.
3. Các đơn vị có cung cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm sóc sơ sinh nghiêm túc thực hiện theo Quyết định số 3982/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời Dự phòng và xử trí viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi rút SARS-CoV-2 (COVID-19) ở phụ nữ mang thai, trẻ sơ sinh, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở y tế; các quy định khác về an toàn bệnh viện, phân luồng, giám sát, phát hiện cách ly, khoanh vùng, điều trị COVID-19 của Bộ Y tế.
4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các hoạt động phòng chống dịch đối với đối tượng là phụ nữ có thai, trẻ sơ sinh, trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 của địa phương.
5. Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng dịch, dinh dưỡng với chăm sóc thai nghén, bà mẹ nuôi con bú, chăm sóc trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ, …
Báo cáo kết quả xây dựng kế hoạch về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên để giám sát thực hiện và tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và  Sở Y tế. Địa chỉ: Khoa Sức khỏe sinh sản- Trung tâm kiểm soát bệnh tật số 971, đường Dương Tự Minh, thành phố Thái Nguyên; gmail: tavanloi@gmail.com, điện thoại: 0917.505.713.
Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Ban Giám đốc SYT;
- Website SYT Thái Nguyên;
- Lưu: VT, NVY.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Trọng Vũ